1

 CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso

III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do

CONCEAD, a realizar-se no dia 29 de novembro de 2021, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de

realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em geral, a reunião será realizada online, por

meio da plataforma RNP, no Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:

Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos ou deles se ausentar, o/a

Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo

ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa, de ensino, de

pesquisa ou de extensão no Centro.

§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a suplente com antecedência
mínima de 12 horas.

§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e suplente, enviar à Secretaria do

Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação das atas:

Reunião ordinária em 25/10/2021- (APROVADA P/UNANIMIDADE) e reunião extraordinária em

04/11/2021- (RETIDADO DE PAUTA p/presidente).

2 – EXPEDIENTE

2.1 Justificativa de ausência:

Atestado Médico: Profa. Natalia Rigo;

Licença prêmio: Prof. Jorge de Oliveira Musse;

Férias: Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva;

Reunião CAPES: Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini

Prof. Luciano, registros no expediente:

a) reunião PROEN, 17h, prof Norberto (suplente) a partir deste horário.

b) leitura relato SGPe 43210/21 + 46844/21 em nome da profa. Carmen.

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

1, Prof. Fábio:

a) Registra reunião Conselho FAED, na data de hoje com aprovação e encaminhamento de Moção ao

Reitor, de desacordo, descontentamento e preocupação com a maneira que foi aprovado e

socializado o novo centro da UDESC

b) Expõe motivos e propõe manifestação do CONCEAD, nos mesmos moldes do Conselho FAED,

ou seja Moção ao Reitor, de desacordo, descontentamento, questionamentos, preocupação... com a

maneira que foi aprovado e socializado o novo centro da UDESC

Manifestações: Fábio, David, Luciano, Vera,

Prof. David proposta de designação de conselheiros para trabalhar no texto da Moção.

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE:

Encaminhamentos:

1. produção e encaminhamento da Moção ao Reitor;

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

2. Nomes David, Fábio, Luciano, Gabriela, para produção do texto da Moção.

3. Prazo até 02/12 para encaminhamento do texto produzido para análise dos demais conselheiros, e

posterior tramitação do CONCEAD para o gab. Reitor UDESC,

 2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 Edital CEAD 006 2021 – Eleição para Representação Docente nas Câmaras do CONSUNI UDESC

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Documento Digital SGPe n. 45274/2021 de 05/11/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: Relatório de Representação

junto à UNIREDE: Profa: Karina Marcon e Profa: Vera Márcia Marques Santos. Relator(a):Téc.

Univ. Gabriela Amarilho

Parecer relator: favorável

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.2 Documento  Digital SGPe n. 46182/2021 de 10/11/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO; HACK; Assunto: Alteração de

Portaria. Relator(a): Profa. Karina Marcon.

Parecer do relator: favorável

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.3 Processo Digital SGPe n. 45193/2021 de 05/11/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: Ofício sobre Cumprimento

de Decisão Judicial (alunos EAD); Relator(a): Prof. Luciano Emílio Hack.

Parecer relator: favorável

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.4 Processo  Digital SGPe n. 43209/2021 de 25/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Processo Seletivo -

DPAD - Área do Conhecimento Educação - Estágio Curricular Supervisionado - turma: Laguna.

Relator(a): Prof. David Daniel e Silva.

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.5 Processo  Digital SGPe n. 43210/2021 de 25/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Processo Seletivo –

DPAD - Área do Conhecimento Educação - Estágio Curricular Supervisionado - turma: Balneário

Barra do Sul. Relator(a): Prof. David Daniel e Silva.

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3

3.6 Processo  Digital SGPe n. 42788/2021 de 21/10/2021; Origem/Procedência: UDESC/FAED/GEO -

Departamento de Geografia; Interessado (a): Profa. ANDREZA MARTINS; Assunto:

CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS (em disciplina do DECT). Relator(a): Profa. Carmen

Maria Cipriani Pandini.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.7 Processo  Digital SGPe n. 43736/2021 de 27/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Solicitação de

Processo Seletivo do DPAD - Área do Conhecimento: Educação - Ensino-aprendizagem - Atuação:

Função Tutorial polo de Ibirama. Relator(a): Prof. Rafael Gué Martini

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.8 Processo  Digital SGPe n. 43712/2021 de 27/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Solicitação de

Processo Seletivo DPAD -Área do Conhecimento: Educação - Ensino-aprendizagem - Atuação:

FunçãoTutorial polo de Pouso Redondo. Relator(a): Prof. Rafael Gué Martini.

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.9 Processo  Digital SGPe n. 43402/2021 de 26/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Processo Seletivo -

DPAD - Área do Conhecimento: Conteúdos e Metodologias do Ensino de Matemática. Relator(a):

Prof.  Amauri Bogo

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.10 Documento Digital SGPe n. 44505/2021 de 03/11/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. SUSANA CRISTINA DOMENECH; Assunto: AD

REFERENDUM - Alteração no Plano De Trabalho Individual. Relator(a): Prof. Fábio Napoleão.

OBS: Considerando que o documento base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: 46507/2021.

Parecer relator: favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.11 Processo  Digital SGPe n. 46306/2021 de 11/11/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: AD REFERENDUM -

Solicitação de retificação do Edital nº 05/2021 - Processo Seletivo Especial Curso de Especialização em

Educação Inclusiva. Relator(a): Profa. Karina Marcon

OBS: Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: 46562/2021.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

4

3.12 Processo  Digital SGPe n. 43711/2021 de 27/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Solicitação de

Processo Seletivo DPAD -Área do Conhecimento: Educação - Ensino-aprendizagem - Atuação:

FunçãoTutorial polo de Canoinhas. Relator(a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.13 PROCESSO SGPE n. 42622/2021 de 20/10/2021; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Assunto: AD

REFERENDUM – Aprovação da abertura do Processo Seletivo Emergencial para contratação de

professor substituto para a área de Educação Especial: Intérprete de Língua Brasileira de Sinais / Libras.

Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT.  Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz

OBS: Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: 44605/2021.

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.14 Processo Processo SGPe n. 34178/2021 de 30/08/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: AD

REFERENDUM – Resultado Final - PROGRESSÃO - Solicitação de Progressão para a Classe de

Professora Associada; Relator(a): Prof. Amauri Bogo.

OBS: Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: 45708/2021.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.15 Processo Processo SGPe n. 41450/2021 de 11/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. CLÉIA DEMÉTRIO PEREIRA; Assunto: AD

REFERENDUM – Resultado Final - PROGRESSÃO - Solicitação de Progressão para a Classe de

Professora Associada; Relator(a): Profa.  Lucimara da Cunha Santos.

OBS: Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: 45711/2021.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.16 Documento Digital SGPe n. 43815/2021 de 28/10/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/TRAN; Interessado (a): Téc. Univ. PAULO ROBERTO DOS SANTOS PRATES;

Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de Licença Prêmio; Relator(a): Prof. Rafael Gué Martini

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

Encaminhamentos:

5

3.17 Processo  Digital SGPe n. 37447/2021 de 16/09/2021; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz; Assunto: AD REFERENDUM -

Planos de Trabalho Individuais (PTIs) Definitivos e Plano de Ocupação Docente (POD) do

semestre 2021.2 (DECT). Relator(a): Profa. Lidiane Goedert.

OBS: Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: 45687/2021.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.18. Processo Digital SGPE n. 45094/21 de 04/11/2021; Origem/Procedência: UDESC/REIT/PROPPG

- PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUACÃO; Interessado: Téc. Univ. ALEXANDRE

LUNELLI DA SILVA; Assunto: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO - acerca do custo ao erário em

razão da realização de reunião extraordinária do CONCEAD; Relator: Prof. Amauri Bogo.

Parecer relator: favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR AMPLA MAIORIA, com dois (02) votos contra (Rafael e

Karina).

3.19. Processo Digital SGPE n. 46837/21 de 16/11/2021; Origem: UDESC/CEAD/DECT -

Departamento de Educação Científica e Tecnológica; Procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de

Ensino de Graduação; Interessado: Prof. Tiago Luiz Schmitz; Assunto: PROCESSO SELETIVO - para

professor de Metodologias de EaD, do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia;

Relator (a): Prof. Fábio Napoleão

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.20. Processo Digital SGPE n. 46844/21 de 16/11/2021; Origem: UDESC/CEAD/DECT -

Departamento de Educação Científica e Tecnológica; Procedência: UDESC/CEAD/DEG – Direção de

Ensino de Graduação; Interessado: Prof. Tiago Luiz Schmitz; Assunto: PROCESSO SELETIVO - para

professor na área de Gestão Ambiental e Sustentabilidade, do curso de Bacharelado Interdisciplinar em

Ciência e Tecnologia.; Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini

Votação em bloco itens: 3.4; 3.5; 3.7;3.8.3.9;3.12;3.13;3,19,3.20

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.21 Processo Digital SGPE n. 47441/21 de 19/11/21; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG -

Direção de Pesquisa e Pós-graduação; interessado: Prof. Norberto Dallabrida; Assunto: EDITAL –

PRODDIP 2021, para aprovação e publicação de portaria; Relator (a): Profa. Lidiane Goedert

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.22. Processo Plataforma PROPPG- NPP2015020003084; origem/procedência:

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado: Prof. VITOR MALAGGI. Assunto: PRORROGAÇÃO - Projeto de

Pesquisa: Formação permanente de educadores populares em inclusão digital – tecituras entre Ensino,

Pesquisa e Extensão Universitária; Relatora: Profa. Lucimara da Cunha Santos

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

6

3.23. Processo Digital SGPE n. 47437/21 de 19/11/21; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT -

Departamento de Educação Científica e Tecnológica; Interessado: Prof. Tiago Luiz Schmitz; Assunto:

COMISÃO - Indicação de membro para a Comissão Setorial de Avaliação (CSA); Relator (a) Prof.

Luciano Emilio Hack.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.24. Processo Digital SGPE n. 47052/21 de 17/11/21; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD -

Departamento de Pedagogia a Distância; Interessada: Lidiane Goedert; Assunto: AD REFERENDUM -

EDITAL - Alteração da Banca Examinadora do Processo Seletivo UDESC n. 04/2021; Relator (a): Prof.

Luciano Emilio Hack.

OBS: Considerando que o processo base está seguindo a sua tramitação, o SGPE relacionado para

recolhimento do parecer será: Doc 47480/2021 (vinculado ao 47052 /21)

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

3.25.  Processo Digital SGPE n.47978/21 de 24/11/21; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG -

Direção de Ensino de Graduação; Interessado: Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto:

CALENDÁRIO ESCOLAR - solicita alteração – recesso; Relatora: Téc. Gabriela Amarilho.

Parecer relator:favoravel

Parecer do CONCEAD: APROVADO POR UNANIMIDADE

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS